
〇粗大ごみはごみ集積場には出せません。『戸別収集』または

　　リサイクルプラザへの『自己搬入』となります。

〇粗大ごみとは、坂出市指定収集袋（大）１枚に入らないもので

　　市の指定するものです。

（1）申込先

　　生活課（常盤町）　℡４６-４５０３（開庁時間内）

　　市役所１階生活課窓口　℡４４-５０３５（開庁時間内）

（2）申込方法

　　申込時に住所・氏名・電話番号・在宅している家の世帯（家族）構成・粗大ごみの種類・大きさ

　　（縦・横・高さを測っておく）・個数・収集車が玄関先まで入れるかどうかをお申し出ください。

（3）収集予定日・料金等

　　申込後、おおむね２週間後の収集となります。（訪問は平日の午前中となります。）

　　収集処理手数料は、品目により異なります。（詳しくはP19をご覧ください。 ）

　　※収集処理手数料は、１品につき100円～2,000円です。

　　※収集処理手数料は、世帯（家族）構成により一部免除規定があります。（★本ページ下段をご覧ください。）

　　　 （ただし、1回あたりの収集は5品までとなります。）

（4）料金納付方法

　　申込後、納付書（手数料用）および収集日時等を記載した書類を自宅に郵送します。

　　納付書は事前に坂出市指定金融機関にて納付していただき、生活課より収集に伺った時に領収書

　　の確認を行い、その後、収集となります。

（4）収集場所

　　各家庭の屋外（敷地内）とし、収集車の進入可能な場所までとします。

　　２階以上の建物（マンション等）の場合は、１階の収集車に積み込める場所まで粗大ごみを降ろして

　　ください。その場合、事前に管理人の方などに了承をもらっておいてください。

　　家屋の中に入って運び出しはしていません。建物から外に出す際に、ご家族等の援助が受けられな

　　い場合、公益社団法人坂出市シルバー人材センター（℡46-1488）に有料ですが相談することができ

　　ます。　（ただし建物状況により不可の場合もありますので事前にご確認してください。）

（5）収集当日

　　収集の際には必ず本人または家族等の関係者の立ち会いが必要です。

★免除対象世帯（関係書類の確認をさせていだきます。）

①70歳以上のみの世帯（家族）構成（在宅している家で）【確認書類:健康保険証、運転免許証等】

　※上記の世帯であって世帯員が死亡した場合、死亡後1年以内であれば①の扱いとなります。

　　【確認書類:火葬許可書、死亡診断書等】

　※同一敷地内に居住し、生計を共にしていない世帯構成の場合も①の扱いとなります。

②天災・火災等を受けた世帯【確認書類:罹災証明】

③身体障がい手帳所持者在住世帯（家族）構成（在宅している家で）

④精神障がい手帳所持者在住世帯（家族）構成（在宅している家で）

⑤療育手帳所持者在住世帯（家族）構成（在宅している家で）

戸別収集の場合

粗大ごみ

出し方のルールとマナー

戸別収集または自己搬入
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（1）持込場所 （4）処理の流れ

　　坂出市リサイクルプラザ 　①家庭で不要になった「粗大ごみ」を自家用車など

　　江尻町２４番地１　℡４４-２３２０  　に積み込みリサイクルプラザに持ち込み。

（2）持込時間 ⇓

　　平日　　午後１時～午後４時 　②窓口にて搬入の受付

　　毎月第２日曜日 ⇓

　　　　　　　午前９時～午前１２時 　③係員が積荷の確認

午後１時～午後４時 ⇓

（3）持込料金 　④車両の計量（粗大ごみを積んだまま）

　　１００㎏まで　　５００円 ⇓

　　１００㎏超過の場合20㎏増すごとに100円追加 　⑤係員の指示により粗大ごみを降ろす。

　　※粗大ごみのみ持込の場合は、世帯（家族）構成により ⇓

　　　一部免除規定があります。（★前ペーシ下段参照）　　　 　⑥再度、車両の計量（粗大ごみを降ろした後）

　　※上記に関わらず不燃ごみ・資源ごみ（紙類以外）を一緒に ⇓

　　　　持ち込んだ場合は有料 　⑦持ち込み料金の支払い

出せない物・持ち込みできない物

　家電リサイクル法対象品　⇒　家電リサイクル（22ページ）

テレビ・エアコン・冷蔵庫および冷凍庫、洗濯機および衣類乾燥機

　パソコン　⇒　パソコンリサイクル（24ページ）

※プリンタ・スキャナー・ワープロ・PDA・ワークステーション/サーバーは除きます。

　二輪車（オートバイ）　⇒　二輪車リサイクルシステム（21ページ）

原動機付自転車・オートバイなど

　危険物・処理困難物・産業廃棄物　⇒　市で収集・処理できないもの（27ページ）

ガスボンベ・ピアノ・耐火金庫・タイヤ・二輪車（オートバイ）およびその部品・自動車および

その部品・農機具・仏壇・石など

出すときに注意すること
〇一度に多量に申し込みの場合、収集車両の都合で何度かに分けさせていただくことがあります。

　※免除世帯については１回の収集は５品までなので、複数回に分けて訪問いたします。

〇ふとん、毛布等の寝具は、坂出市指定収集袋（大）に入らない場合、粗大ごみ扱いとなりますが、

　寝具類だけの自己搬入の場合は、可燃ごみとして角山環境センターへ重量による料金搬入となります。

　※ただし、スプリング入りマットレスについては、リサイクルプラザへ搬入してください。

〇タンスやコタツの天板などの２つに分かれるものでも、戸別収集の場合は１点とします。

　※ただし、ベッドとマットレスなど例外があります。

〇トラブルを避けるため、粗大ごみを建物の中までは取りに入れませんのでご注意ください。

〇タンスなどの収納家具に入れていた衣類や生活用品はすべて取り出してください。

自己搬入の場合
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〇主な品目を記載しております。

手数料（円）

300
800

1,500
500
500

1,000
800

1,500
1,000
1,000

800
1,500
1,000
1,000

500
500
500
500
800
300

100～1,500

2,000
700
500
700
200

1,000
500
500
500
500
500
300
300
300
100

100～2,000

200
100
500
300
500

1,000
1,000
1,500

100～1,500

300
500
500
300
500
100

1,000
100～1,500

網戸

アルミサッシ
建具類

マットレス

6畳以上

請負により発生したものは収集不可

サイドボード

カラーボックス（3段ボックス）

トタン（波板）

流し台 ・洗面台

布団

毛布

椅子類

鏡台（ドレッサー）

姿見

下駄箱

テレビ台

ベッド

ミシン

家庭電化
機器類

その他家庭電化器具類

その他寝具類

その他建具類

レンジ台

障子戸

畳

請負により発生したものは収集不可

請負により発生したものは収集不可

請負により発生したものは収集不可

請負により発生したものは収集不可ガラス戸

指定収集袋に入るものは不燃ごみ

請負により発生したものは収集不可

寝具類

じゅうたん・カーペット

シングル

セミダブル以上

セミダブル以上

指定収集袋に入るものは不燃ごみ

指定収集袋に入るものは不燃ごみ

請負により発生したものは収集不可

シングル

指定収集袋に入るものは可燃ごみ

こたつ 天板含む　（天板のみ200円）

指定収集袋に入るものは不燃ごみ

指定収集袋に入るものは不燃ごみ

直管型・指定収集袋に入るものは不燃ごみ

指定収集袋に入るものは不燃ごみ

指定収集袋に入っても粗大ごみ

その他家具類

指定収集袋に入るものは不燃ごみ

6畳未満

指定収集袋に入るものは可燃ごみ

扇風機

パイプハンガー

食器棚

指定収集袋に入るものは不燃ごみ

台付型

指定収集袋に入るものは不燃ごみ

食器洗浄機・乾燥機

蛍光灯（１本）

タンス

その他

最大の辺が1mを超えるもの

ワゴン（手押し）

・単価は各一品につき
・同一品でもサイズにより手数料が
　異なります。

品　目 備　考

指定収集袋に入るものは不燃ごみ

※ソファーを除く

１人掛け

家具類

ソファー

その他

２人掛け以上

最大の辺が1mを超えるもの

掃除機

照明器具

棚

マッサージ機  （椅子式あんま機）

ステレオ（一体型・セパレート型）

最大の辺が1mを超えるもの

石油ファンヒーター・オイルヒーター

卓上型

スピーカー（１個）

机類

その他

その他

電子レンジ

電気毛布・電気カーペット

最大の辺が1mを超えるもの

指定収集袋に入るものは不燃ごみ除湿器 ・加湿器

粗大ごみ戸別収集処理手数料一覧表
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手数料（円）

金属製品 500
500
500
300
500

500

500
1,000

500
500
300

1,000
100
300

100～2,000

500
300

2,000
1,500

500
100
300
200
300
500
500
200
300
300
300
300
300
500
500
300
500
300
300
300
300
800
800
200
500

1,000
500
500
500
100
100
200
500

2,000
300

100～2,000

スーツケース 指定収集袋に入るものは不燃ごみ

収納ケース ・衣装ケース

ゴルフクラブ（1本）

シルバーカー（手押し車）

その他金属製品類

備　考

車椅子

品　目

ストーブ（石油・ガス）

アンテナ

脚立
自転車
一輪車（運搬用）

その他

ベビーカー

サーフボード

ゴルフバック

指定収集袋に入るものは不燃ごみ

指定収集袋に入るものは不燃ごみ
請負により発生したものは収集不可

ガスコンロ

家庭で使用したものに限る

水槽

その他

エレクトーン・オルガン・電子ピアノ

指定収集袋に入るものは不燃ごみ

米びつ（ハイザー）

草刈り機

指定収集袋に入るものは不燃ごみ

指定収集袋に入るものは不燃ごみ風呂のふた

バット・ラケット

指定収集袋に入るものは不燃ごみ

指定収集袋に入るものは不燃ごみつり竿

テーブル（レジャー用）

指定収集袋に入るものは不燃ごみ

ビーチパラソル

バーベキューコンロ

テント（レジャー用）

スノーボード

スキーストック（1式）

スキー板（一式）

指定収集袋に入るものは不燃ごみ

指定収集袋に入るものは不燃ごみ

ベビーバス

ブランコ（幼児用）

滑り台（幼児用）

乗用玩具

クーラ―ボックス

ゆりかご

歩行器（幼児用）

ベビーベッド

バックのみ

クラブが入っているもの

指定収集袋に入るものは不燃ごみ

指定収集袋に入るものは不燃ごみ

ペット用小屋・カゴ

その他

最大の辺が2mを超えるもの

指定収集袋に入るものは不燃ごみ台車（運搬用）

よしず・たてす・すだれ

ブラインド

ポリバケツ

物置（解体済）
大きさにより収集できないものがあります。
請負により発生したものは収集不可

物干し台（１対）

チャイルドシート

人形ケース

ポータブルトイレ

ギター

物干し竿（1本）

健康器具
最大の辺が1mを超えるもの

アコーディオンカーテン

指定収集袋に入るものは不燃ごみ

指定収集袋に入るものは不燃ごみその他
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